
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi

nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023
 

ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DI PRODOTTI VARI 

OCCORRENTI AL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DI BERGAMO, A 

SEGUITO DI RICHIESTE D’OFFERTA (RDO) SULLA PIATTAFORMA SINTEL.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile del Procedimento: BUSSOLINO ANDREA

L’Incaricato dell’Istruttoria: ROSSI BLUMER STEFANO

DELIBERA N. 369 DEL 29/05/2025DELIBERA N. 369 DEL 29/05/2025



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

RICHIAMATA la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 avente ad oggetto ”Evoluzione del sistema 
socio-sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)" che ha ridisegnato il sistema sociosanitario 
lombardo, prevedendo, in estrema sintesi, la soppressione delle Aziende Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere e l’istituzione contestuale delle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS) e delle Aziende socio sanitarie territoriali (ASST);

RICHIAMATE:

- la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 
del 20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, la 
D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021, la D.G.R. n. 
XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. n. XI/6387 del 
16.05.2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 2.08.2022 che declinano le Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per gli esercizi dal 2016 al 2022;

- la D.G.R. n. XI/7758/2022 e la D.G.R. n. XII/850/2023 avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di   programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori 
Caparini e Lucchini)” con particolare riferimento all’allegato n. 7 “Acquisti SSR e 
innovazione tecnologica”;

- la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. 
n. 36/2023”;

- la deliberazione n. 948 del 29.09.2023 avente ad oggetto <<Determinazioni conseguenti 
alla D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. 
n. 36/2023”>>;

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi);

- la D.G.R. n. XII/2966 del 05.08.2024 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – terzo provvedimento (di 
concerto con l'Assessore Lucchini)”;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 – terzo provvedimento (di concerto 
con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

- i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023, a cui il presente atto si 
conforma;

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L. 
F. 2025);

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento riferisce quanto segue:

- con nota del 9.12.2025, agli atti, il Laboratorio di Prevenzione ha inviato n. 5 richieste 
per l’attivazione di procedure per la fornitura biennale di prodotti vari per laboratorio – 
“Contenitori campionamento acque” – “Materiali sterili monouso” – “Vetreria e 
consumabili chimici” –“Sistemi per anaerobiosi” – “Indicatori biologici di sterilità”, per 
l’importo totale a base d’asta di € 114.712,38= Iva esclusa; 

VERIFICATO che le forniture in parola non sono previste nell’elenco di convenzioni del 
sistema centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (CONSIP), né rientra tra le iniziative già attive dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (ARIA), né esistono in materia disposizioni 
di concorso d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione;

RILEVATO che, pertanto, la presente procedura è in sintonia con le iniziative promosse 
dalla Regione Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate 
deliberazioni della Giunta Regionale n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. 
X/7600 del 20.12.2017, X/1046 del 17.12.2018, XI/1725 del 10.06.2019, n. XI/2672 del 
16.12.2019, n. XI/4232 del 29.01.2021, n. XI/4508 del 1.04.2021, n. XI/5941 del 7.02.2022, 
D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, n. XI/7758 del 
28.12.2022, n. XII/772 del 31.07.2023, n. XII/1827 del 31.01.2024, , n. XII/2966 del 
5.08.2024 e n. XII/3720 del 30.12.2024, in applicazione della normativa nazionale nel campo 
della razionalizzazione delle procedure di acquisto della Aziende Pubbliche ed in particolare 
di quelle Sanitarie;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 - così come modificato dall’art. 
7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012, dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, le Pubbliche Amministrazioni, 
tra cui le A.S.L. ora A.T.S., sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure;

CONSIDERATO che il RUP ha valutato l’interesse transfrontaliero certo per gli operatori 
economici comunitari, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, rilevando che non vi sono 
condizioni che determinino un interesse transfrontaliero certo in relazione al modico valore 
dell’affidamento, nell’ambito del contesto di applicazione della procedura informatica;

DATO ATTO che in data 18.12.2024 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel l’Indagine di 
Mercato - ID 194358683, finalizzata all'affidamento della fornitura di materiale vario per 
laboratorio, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per il periodo di 24 mesi, 
divisa in n. 5 lotti (Lotto 1 - Contenitori campionamento acque, Lotto 2 – Materiali sterili 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

monouso, Lotto 3 – Vetreria e consumabili chimici, Lotto 4 – Sistemi per anaerobiosi e Lotto 
5 - Indicatori biologici di sterilità);

RILEVATO che, in esito alla procedura sopra citata, sono pervenuti i preventivi delle ditte 
Laboindustria spa di Arzergrande (PD), VWR International srl di Milano, I-TEMA srl di Milano, 
Biosigma spa di Cona (VE) e Advance Sterilization Products Italia srl di Pomezia (Roma);
ATTESO che, in data 29.04.2025, sono state lanciate sulla piattaforma Sintel, invitando le 
ditte che avevano formulato l’offerta più conveniente, le procedure aventi ad oggetto:

- “Fornitura biennale di contenitori campionamento acque”, ID 200642968, per 
l’importo a base d’asta di € 30.822,72=Iva esclusa, invitando la ditta Laboindustria 
spa di Arzergrande (PD);

- “Fornitura biennale di materiali sterili monouso”, ID 200645213, per l’importo a base 
d’asta di € 34.386,00=Iva esclusa, invitando la ditta Laboindustria spa di Arzergrande 
(PD);

- “Fornitura biennale di vetreria e consumabili chimici”, ID 200645842, per l’importo a 
base d’asta di € 44.161,44=Iva esclusa, invitando la ditta Laboindustria spa di 
Arzergrande (PD);

- “Fornitura biennale di sistemi per anaerobiosi”, ID 200719161, per l’importo a base 
d’asta di € 2.592,22=Iva esclusa, invitando la ditta VWR International srl di Milano;

- “Fornitura biennale di indicatori biologici di sterilità”, ID 200720147, per l’importo a 
base d’asta di € 2.750,00=Iva esclusa, invitando la ditta I-TEMA srl di Milano;

CONSIDERATO che, entro la data di scadenza prevista (ore 12,00 del giorno 9.05.2025) 
sono pervenute le offerte delle ditte:

- Laboindustria spa – “Contenitori campionamento acque” - € 30.822,72=oltre Iva;

- Laboindustria spa – “Materiali sterili monouso” - € 34.386,00=oltre Iva;

- Laboindustria spa – “Vetreria e consumabili chimici”- € 44.161,44=oltre Iva;

- VWR International srl – “Sistemi per anaerobiosi” - € 2.592,22=oltre Iva;

- I-TEMA srl – “Indicatori biologici di sterilità” - € 2.350,00=oltre Iva; 

ESAMINATA la documentazione riepilogativa della procedura generata dalla piattaforma 
Sintel (allegati n. 1, 2, 3, 4 e 5, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento);

RILEVATO che le procedure in parola sono state gestite ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023, con aggiudicazione al prezzo più basso, previa idoneità dei prodotti offerti; 

ATTESO che il RUP, a seguito di valutazione di idoneità espressa dal servizio competente, 
agli atti, sulla documentazione prodotta, ritiene di proporre l’aggiudicazione dei prodotti alle 
ditte:

- RDO ID 200642968, “Fornitura biennale di contenitori campionamento acque”, alla 
ditta Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. 
iva 00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 30.822,72=Iva 
esclusa, come da offerta presentata, agli atti;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

- RDO 200645213, “Fornitura biennale di materiali sterili monouso”, alla ditta 
Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. iva 
00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 34.386,00=Iva 
esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

- RDO ID 200645842, “Fornitura biennale di vetreria e consumabili chimico” alla ditta 
Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. iva 
00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo a base d’asta di € 
44.161,44=Iva esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

- RDO ID 200719161, “Fornitura biennale di sistemi per anaerobiosi”, alla ditta VWR 
International srl, via San Giusto 85, 20153 Milano – c. fiscale e p. iva 12864800151, 
quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 2.592,22=Iva esclusa, come da 
offerta presentata agli atti;

- RDO ID 200720147, “Fornitura biennale di indicatori biologici di sterilità”, alla ditta 
I-TEMA srl, via Teuliè 13, 20136- Milano, c. fiscale e p.iva 04969470154, quale unica 
invitata ed offerente, per l’importo di € 2.350,00=Iva esclusa, come da offerta 
presentata, agli atti;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento propone di contrarre e aggiudicare 
la fornitura biennale dei prodotti vari, per il Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo, 
a seguito di proposta del RUP;

DATO ATTO che la spesa totale, che si quantifica in € 139.461,10= Iva inclusa, di cui € 
114.312,38= per imponibile ed € 25.148,72= per Iva 22%, trova copertura sul 
raggruppamento di budget F11010/Farmaci e materiale Sanitario/SAL, conto economico 
611038/Prodotti chimici: Materiali diagnostici (senza CND), centro di costo 0132000111, 
bilanci sanitari di rispettiva competenza, come segue:

* anno 2025 (dal 1.06.2025 al 31.12.2025)

€ 40.676,15= IVA 22% compresa di cui: 

€ 33.341,11= importo al netto di IVA

€   7.335,04= per IVA al 22%

* anno 2026 

€ 69.730,55= IVA 22% compresa di cui:

€ 57.156,19= importo al netto di IVA

€ 12.574,36= per IVA al 22%

* anno 2027 (dal 1.01.2027 al 31.05.2027) 

€ 29.054,39= IVA 22% compresa di cui: 

€ 23.815,08= importo al netto di IVA

€   5.239,31= per IVA al 22%

RITENUTO di nominare:

- quale Responsabile unico del progetto, ai sensi degli artt. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il Dott. Andrea Bussolino, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
dell’ATS di Bergamo;

- quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Paolo Angelo Amboni, Direttore del 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

PRESO ATTO che il Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del Procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti dell’Articolazione Organizzativa 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la documentazione riepilogativa generata dalla piattaforma Sintel (all.ti 
n. 1, 2, 3, 4 e 5, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento) e le 
offerte delle ditte Laboindustria spa di Arzergrande (PD), VWR International srl di 
Milano e I-TEMA srl di Milano;

2. di contrarre ed aggiudicare, a seguito della valutazione di idoneità espressa dal 
servizio competente e successiva proposta del RUP, la fornitura biennale di prodotti 
vari per laboratorio alle ditte:

- RDO ID 200642968, “Fornitura biennale di contenitori campionamento acque”, alla 
ditta Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. 
iva 00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 30.822,72=Iva 
esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

- RDO 200645213, “Fornitura biennale di materiali sterili monouso”, alla ditta 
Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. iva 
00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 34.386,00=Iva 
esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

- RDO ID 200645842, “Fornitura biennale di vetreria e consumabili chimico” alla ditta 
Laboindustria spa, via Matteotti 37, 35020 - Arzergrande (PD), c. fiscale e p. iva 
00805390283, quale unica invitata ed offerente, per l’importo a base d’asta di € 
44.161,44=Iva esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

- RDO ID 200719161, “Fornitura biennale di sistemi per anaerobiosi”, alla ditta VWR 
International srl, via San Giusto 85, 20153 Milano – c. fiscale e p. iva 12864800151, 
quale unica invitata ed offerente, per l’importo di € 2.592,22=Iva esclusa, come da 
offerta presentata agli atti;

- RDO ID 200720147, “Fornitura biennale di indicatori biologici di sterilità”, alla ditta 
I-TEMA srl, via Teuliè 13, 20136- Milano, c. fiscale e p.iva 04969470154, quale unica 
invitata ed offerente, per l’importo di € 2.350,00=Iva esclusa, come da offerta 
presentata, agli atti;

3. di prendere atto che non è possibile calcolare un risparmio o aggravio di spesa in 
quanto trattasi di prodotti con formulazioni diverse ad ogni acquisto; 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

4. di contabilizzare l’onere totale stimato derivante dal presente provvedimento pari 
a 139.461,10= Iva inclusa, di cui € 114.312,38= per imponibile ed € 25.148,72= per 
Iva 22%, sul conto Economico n. 611038/Prodotti chimici: Materiali diagnostici (senza 
CND), raggruppamento di budget F11010/Farmaci e Materiale sanitario/SAL, centro 
di costo 0132000111, bilanci sanitari di rispettiva competenza, come segue:

* anno 2025 (dal 1.06.2025 al 31.12.2025)

€ 40.676,15= IVA 22% compresa di cui: 

€ 33.341,11= importo al netto di IVA

€   7.335,04= per IVA al 22%

* anno 2026 

€ 69.730,55= IVA 22% compresa di cui:

€ 57.156,19= importo al netto di IVA

€ 12.574,36= per IVA al 22%

* anno 2027 (dal 1.01.2027 al 31.05.2027) 

€ 29.054,39= IVA 22% compresa di cui: 

€ 23.815,08= importo al netto di IVA

€   5.239,31= per IVA al 22%

5. di nominare:

-  quale Responsabile unico del progetto, ai sensi degli artt. 15 e dell’Allegato I.2 
del D.Lgs. n. 36/2023, il Dott. Andrea Bussolino, Direttore della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo;

-   quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Paolo Angelo Amboni, 
Direttore del Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Bergamo, ai sensi dell’art. 114 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare mandato al RUP per tutti i necessari successivi adempimenti di attuazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m. e i.;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i.;

8. di trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni organizzative 
interessate.
   

IL DIRETTORE GENERALE

                                        (dott. Massimo Giovanni Giupponi)

___________________________

allegati n. 1, 2, 3, 4, 5 – Report riepilogativi di procedura.



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DI PRODOTTI VARI 

OCCORRENTI AL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DI BERGAMO, A 

SEGUITO DI RICHIESTE D’OFFERTA (RDO) SULLA PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO 2025-2026-

2027

Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 

Patrimoniale/Centro di Costo): F11010 SAL 611038 0132000111

Importo – Costi (importo): € 139.461,10

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0

Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0

Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB PLURIENNALE 2025000361

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               autorizzante

                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 

e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento

     


